[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

об утверждении рабочего плана счетов централизованного учета и правил формирования номера счета
	«29» ноября 2021
	                                                                  № 31

В соответствии со ст.21 и п.5 ст.3 Федерального закона РФ от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.16 и п. 19 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н, п.3, п.21 Инструкции к Единому плану счетов, утвержденной приказом Минфина Российской Федерации от 01.12.2010   № 157н (в редакции приказа Минфина России от 28.12.2018 № 298н), приказ Федерального казначейства и Минфина РФ от 31.12.2019 № 40н «Об утверждении рабочего плана счетов централизованного бухгалтерского учета и порядка его применения»  (далее – Приказ №40н), приказ Минфина России от 29.11.2017  № 209н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (в редакции приказа Минфина России от 30.11.2018  № 246н) (далее – Приказ № 209н), приказ Минфина России от 06.06.2019 № 85н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее – Приказ № 85н) (в редакции приказов Минфина России от 17.09.2019 № 148н, от 29.11.2019 № 206н),  приказ Минфина РФ от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению», приказ Минфина России от 16.12.2010  № 174н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и инструкции по его применению» (в редакции приказа Минфина России от 28.12.2018 № 299н),  приказ Минфина России от 23.12.2010  № 183н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений и инструкции по его применению» (в редакции приказа Минфина России от 28.12.2018 № 300н) для организации и ведения бухгалтерского учета.

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Рабочий план счетов и правила формирования номера счета бухгалтерского учета в централизованной бухгалтерии (приложение 1). Таблицу структуры рабочего плана счетов формировать в соответствии с приложением № 1 Приказа № 40н.
2. Формировать рабочий план счетов субъекта учета – казенного учреждения следующим образом.

 При формировании 1 - 17 разрядов номера счета Плана счетов бюджетного учета указываются коды (составные части кодов) бюджетной классификации Российской Федерации применительно к бюджетной классификации Российской Федерации текущего (отчетного) финансового года в соответствии с приложением № 2 к Приказу № 162н.

По счетам аналитического учета счета 010000000 «Нефинансовые активы», за исключением счетов аналитического учета счетов 010600000 «Вложения в нефинансовые активы», 010700000 «Нефинансовые активы в пути», 010900000 «Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг», а также по счету 020135000 «Денежные документы» и по корреспондирующим с ними счетам 040120000 «Расходы текущего финансового года» (040120240, 040120250, 040120270, 040120280), 030404000 «Внутриведомственные расчеты» в 5 - 17 разрядах номера счета отражать нули, если иное не предусмотрено целевым назначением имущества и (или) средств, являющихся источником финансового обеспечения приобретаемого имущества.

В 1 - 17 разрядах номера счета аналитического учета счета 020400000 «Финансовые вложения» и корреспондирующим с ними счетом 040120241 «Расходы на безвозмездные перечисления государственным и муниципальным организациям» указывать нули, если иное не предусмотрено целевым назначением соответствующих активов.

По счетам аналитического учета счета 020700000 «Расчеты по кредитам, займам (ссудам)», отражающих сумму основного долга по кредитам, займам (ссудам), в 15 - 17 разрядах номера счета отражается аналитический код поступления, соответствующий коду аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов 640 «Уменьшение задолженности по бюджетным ссудам и кредитам».

По счетам аналитического учета счета 030100000 «Расчеты с кредиторами по долговым обязательствам», отражающих сумму основного долга по кредитам, займам (ссудам), в 15 - 17 разрядах номера счета отражается аналитический код выбытия, соответствующий коду аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов 810 «Уменьшение задолженности по внутреннему государственному (муниципальному) долгу» или 820 «Уменьшение задолженности по внешнему государственному долгу».

По счетам аналитического учета счета 030401000 «Расчеты по средствам, полученным во временное распоряжение» в 1 - 17 разрядах номера счета отражать нули.

При формировании операций раздела 6 «Порядок учета операций по централизованному снабжению материальными ценностями» Приказа № 162н в 1 - 17 разрядах номера счета 030404000 «Внутриведомственные расчеты» отражаются показатели, соответствующие 4 - 20 разрядам кода бюджетной классификации. В 1 - 17 разрядах номера счета 040130000 «Финансовый результат прошлых отчетных периодов» отражать нули.

В 5 - 14 разрядах номера счета аналитического учета счета 040160000 «Резервы предстоящих расходов» и по корреспондирующим с ними счетам 040120000 «Расходы текущего финансового года» указывать нули, если иное не предусмотрено целевым назначением соответствующих обязательств.

В 15 - 17 разрядах номера счета аналитического учета счета 040160000 «Резервы предстоящих расходов» и корреспондирующих с ним счетами 040120000 «Расходы текущего финансового года» при возникновении обязательств, подлежащих исполнению по исполнительному документу по искам о взыскании денежных средств за счет казны Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования, а также по судебным актам о взыскании денежных средств в порядке субсидиарной ответственности главных распорядителей средств бюджетов, до момента выяснения (уточнения) источника образования задолженности, уточнения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, по которым должны быть произведены выплаты по исполнению исполнительного документа применительно к бюджетной классификации Российской Федерации текущего финансового года, величины обязательства, подлежащего исполнению, указывается с целью обособления указанных обязательств код вида расходов 830 «Исполнение судебных актов», в 24 - 26 разрядах - код операций сектора государственного управления (КОСГУ) 29х «Прочие расходы», с последующим их уточнением на соответствующие коды составных частей бюджетной классификации Российской Федерации в соответствии с характером требования по исполнительному документу. Уточнения аналитических счетов учета обязательств по исполнительным документам осуществлять путем отражения по счетам бюджетного учета внутреннего перемещения.

По счетам аналитического учета счетов 020100000 «Денежные средства учреждения», 020981000 «Расчеты по недостачам денежных средств» в 15 - 17 разрядах номера счета отражаются нули.

Аналитические коды в номере счета Рабочего плана счетов в учете финансового органа отражают:

в 1 - 17 разрядах номера счета плана счетов классификационный признак поступлений и выбытий, соответствующий разрядам с 1 по 17 кода классификации доходов бюджетов, расходов бюджетов, источников финансирования дефицитов бюджетов, по которому осуществляется операция, по исполнению бюджета бюджетной системы Российской Федерации;

в 24 - 26 разрядах номера счета плана счетов - вид поступлений, выбытий объекта учета, соответствующий разрядам с 18 по 20 кода классификации доходов бюджетов (аналитическая группа подвида доходов бюджетов), расходов бюджетов (код вида расходов), источников финансирования дефицитов бюджетов (аналитическая группа вида источников финансирования дефицитов бюджетов), по которому осуществляется операция по исполнению бюджета бюджетной системы Российской Федерации.
По операциям, отражающим поступление и выбытие средств по национальным (региональным) проектам в 1-17 разряда номера счета отражать код национального проекта.

При определении номера счета и кода КОСГУ по счету 010530000 учитывать их условия использования и проводить реклассификацию объектов.
Субъектом учета – администратором доходов, статья 560 (660) не детализируется на подстатьи по расчетам по доходам (поступлениям) бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от уплаты:

-налогов, государственных пошлин, сборов в соответствии с законодательством о налогах и сборах;

- таможенных пошлин, таможенных сборов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин, обязательных платежей, предусмотренных таможенным законодательством;

-платежей на обязательное пенсионное страхование, обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное медицинское страхование;

-взносов, взимаемых в целях дополнительного социального обеспечения отдельных категорий физических лиц;

-поступлений в погашение задолженности по отмененным страховым взносам в бюджеты государственных внебюджетных фондов;

-недоимки, пени и денежных взысканий (штрафов) по указанным платежам, а также иных денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации.
В 1 - 17 разрядах номера счета 1 401 10 176 «Доходы текущего финансового года от оценки активов и обязательств» отражаются составные части кода доходов бюджетной классификации, исходя из экономической сущности факта хозяйственной жизни, например (письмо Федерального казначейства и Минфина РФ от 20.02.2020 № 07-04-05/02-3451/ 02-06-07/12292):

при переоценке до справедливой стоимости, определяемой методом рыночных цен, объекта основных средств, предназначенного для отчуждения не в пользу организаций государственного сектора, - КБК по доходам с подгруппой доходов 114 «Доходы от продажи материальных и нематериальных активов» (для федерального бюджета XXX 1 14 02013 01 0000 410, для бюджета субъектов Российской Федерации XXX 1 14 02022 02 0000 410);

при переоценке активов и обязательств по решению Правительства Российской Федерации, высшего органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации - КБК по доходам с подгруппой доходов 117 «Прочие неналоговые доходы» (для федерального бюджета XXX 1 17 05010 01 0000 180, для бюджета субъектов Российской Федерации XXX 1 17 05020 02 0000 180).

В 15 - 17 разрядах номера счета 040110199 «Прочие неденежные безвозмездные поступления» по операциям, отражающим финансовый результат по изменению кадастровой стоимости земельных участков, ранее принятых к бухгалтерскому учету, следует отражать нули (пп. «б» пункта 3.1 приложения № 1 письмо Федерального казначейства и Минфина РФ от 31.12.2019 № 07-04-05/02-29148/ 02-06-07/103995).

Централизованная бухгалтерия применяет забалансовые счета, утвержденные в Приказе № 40н.
4. При формировании 1- 4 разрядов номера счета учитывать следующие особенности.

По счету 221005000 в части обеспечения, вносимого субъектом учета - исполнителем (поставщиком) по контракту в 1-4 разрядах номера счета указывать раздел (подраздел) по которому субъектом учета буду оказаны услуги (работы).
Расходы на предоставление мер социальной поддержки гражданам в связи с рождением и воспитанием детей подлежат отражению по подразделу 1004 «Охрана семьи и детства» классификации расходов бюджетов (компенсация по уходу за ребенком в возрасте до трех лет).
Расходы на образование по программам повышения квалификации и программам профессиональной переподготовки подлежат отражению по подразделу 0705 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации».

5. Назначить ответственного за формирование Рабочего плана счетов – руководителя отдела бухгалтерского учета.
6. Ознакомить с приказом бухгалтеров централизованной бухгалтерии.
Глава района                                                                                           А.Л.Карлов